Дело №5-96-135/2019
91MS0096-01-2019-000269-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

24 апреля 2019 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Свердлова Виталия Иосифовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
у с т а н о в и л:

на основании распоряжения Администрации города Ялта № 35-р от 08 февраля 2019 года, с целью осуществления муниципального земельного контроля по проверке выполнения предписаний №19.1-06/74 и №19.1-06/75 от 18 января 2019 года, проведена внеплановая выездная проверка Свердлова В.И. По результатам проведения проверки установлено, что требования предписания №19.1-06/75 от 18 января 2019 года в установленный срок выполнены не былы, в результате чего, составлен соответствующий акт №7 от 21 марта 2019 года. Своим бездействием Свердлов В.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Свердлов В.И. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении слушания дела не поступало.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу пункта 1 статьи 25 и пункта 26 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с названным Законом.
Положениями статьи 39.33 ЗК РФ предусмотрены случаи и основания для использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
Постановлением Администрации города Ялты Республики Крым от утвержден административный регламент Управления земельного и градостроительного муниципального контроля Администрации города Ялты.
Согласно п.1.4.1 Административного регламента, муниципальный земельный контроль осуществляется за соблюдением: требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством РФ прав на указанный земельный участок; требований законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью  к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием; требований законодательства, связанных с выполнением в установленный срок предписаний, выданных должностными лицами муниципального земельного контроля в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений т.д.
Муниципальные инспекторы при осуществлении муниципального земельного контроля имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований земельного законодательства РФ, законодательства Республики Крым; выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений требований земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки и т.д. (п.1.5.1 Административного регламента).
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая документарная проверка, проведенная на основании распоряжения главы Администрации города Ялта Республики Крым Челпанова А.В. от 08 февраля 2019 года, и предписания №19.1-06/74 и №19.1-06/75 от 18 января 2019 года, которым Свердлова В.И. обязано в срок до 25 февраля 2019 года устранить нарушения земельного законодательства, законные и обоснованные.
Предписание получено Свердловым В.И., что подтверждается почтовым уведомлением; предписание содержит конкретные нормы земельного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой, выездной проверке Свердлов В.И. извещен надлежащим образом; соответствующий акт проверки Свердлову В.И. направлен почтовой корреспонденцией.
В рамках выполнения требований предписания №19.1-06/74 от 18 января 2019 года Свердлов В.И. устранил нарушения и выполнил требования предписания.
Однако требования предписания №19.1-06/75 от 18 января 2019 года Свердлов В.И. не выполнил, с ходатайством о продлении срока выполнения предписания к административному органу не обращался, доказательств обратного мировому судье не представил.
Виновность Свердлова В.И. в совершении данного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 26 от 21 марта 2019 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; фототаблицей; актом проверки от 21 марта 2019 года № 7; копией распоряжения главы Администрации города Ялта  Республики Крым Челпанова А.В. от 08 февраля 2019 года № 35-р; копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства от №19.1-06/75 от 18 января 2019 года; актом проверки органом муниципального земельного контроля № 7 от 21 марта 2019 года.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Свердлова В.И.  в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Свердлову В.И. принимается во внимание его личность, характер совершенного административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Свердлова Виталия Иосифовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 руб. (пятьсот рублей).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Администрация города Ялта Республики Крым, л/с 04753206320), р/с 40101810335100010001, ИНН 9103012029, КПП 910301001, ОКТМО 35729000, БИК 043510001, КБК 90311690040040020140, постановление от 24.04.2019 года №5-96-135/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                              Е.Л. Бекенштейн

4